Администрация Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________ №________

О внесении изменений в муниципальную программу

«Экологическая безопасность Ковернинского муниципального

района Нижегородской области»

В соответствии с п.6.7., 7.3. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Ковернинского муниципального района, утвержденным

постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 25.02.2014 года №88,

решения Земского собрания Ковернинского муниципального района Нижегородской области от

31.10.2019 года №74 «О внесении изменений в решение Земского собрания Ковернинского

муниципального района Нижегородской области от 25.12.2018 №93 «О бюджете муниципального

района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Администрация Ковернинского

муниципального района  Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу

«Экологическая безопасность Ковернинского муниципального района Нижегородской области»,

утвержденную постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 31

октября 2014 года №756.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики

Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области (М.А.

Банкетова).

И.о.главы местного самоуправления      О.В. Лоскунина

consultantplus://offline/ref=FC7B1E727AEDD06B1400B6B4D968F3532984F700B4270C3F4473ED08588FD6578BA4D2E7961DB67D8262C7575An8H

Утверждены

постановлением Администрации

Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

от __                  _ года N _      _

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ "ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ

БЕЗОПАСНОСТЬ КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ",   УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ ОТ 31 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА N 756

1. В разделе 1 "Паспорт программы":

1.1.Позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета

района» и «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» изложить

в следующей редакции:

«

Объем расходов на

реализацию

программы за счет

всех источников

финансирования (в

разбивке по

подпрограммам и

годам реализации)

Программа "Экологическая безопасность Ковернинского муниципального

района Нижегородской области» по годам (тыс. рублей)

 2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

Всего

Всего, в

т.ч.

391,5 84 105 84,7 4663,0 175,2 175,2 5678,6

Областной

бюджет

0 0 0 0 4183,8 0 0 4183,8

Бюджет

района

83 84 105 84,7 479,2 175,2 175,2 1186,3

Бюджет

поселения

293,4 0 0 0 0 0 0 293,4

Прочие

источники

15,1 0 0 0 0 0 0 15,1

Индикаторы

достижения цели и

показатели

непосредственных

результатов

Индикаторы достижения цели за 2015-2021 годы:

- количество проведенных контрольно-надзорных мероприятий – 446 ед.;

- количество природопользователей, поставленных на учет по плате за

негативное воздействие на окружающую среду на территории района

увеличится на 73 ед.;

- численность разносчика заболевания бешенством (лисицы) уменьшится

на 27 голов;

- создано (обустроено) 44 контейнерные площадки;

- приобретено контейнеров и (или) бункеров – 68 контейнеров для

раздельного сбора мусора и 11 бункеров.

В результате реализации Программы будут достигнуты следующие

непосредственные результаты:

- количество нарушений, выявленных при осуществлении проверок в

области экологической безопасности - 243 ед.;

- количество возбужденных административных дел при осуществлении

проверок в области экологической безопасности - 158 ед.;

- сумма наложенных штрафов по результатам административных дел в

области экологической безопасности – 1521 тыс.руб.;

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение природоохранного

consultantplus://offline/ref=A8E73149654FA4F332D4F06007A312B46B32A9780C09E37299F1D1083A15286586473BBEE6E404367FBF3907185EH

законодательства, поступившие в бюджет Ковернинского

муниципального района – 1004 тыс.руб.

- объем денежной компенсации за негативное воздействие на

окружающую среду, поступивший в бюджет района за 2015-2021 годы –

2695,1 тыс.руб.;

- Обустройство мест сбора ТКО специализированными контейнерными

площадками – 32,1% (44 площадки из существующих 137 площадок);

- Переход на раздельный сбор ТКО  – 49,6% (установка по одному

специализированному контейнеру на площадку - 68 из 137);

- Разработка паспортов отходов, разработка проекта нормативов

образования отходов и лимитов на размещение отходов в целях

уменьшения количества их образования; разработка программ

производственного экологического контроля – 15 ед.;

- Ликвидация (рекультивация) свалок – 4 ед.

».

2. В разделе 2 "Текст Программы":

2.1. Пункт 2.4. «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следующей

редакции:

«Перечень основных мероприятий Программы

Таблица 1.

N

п/п

Наименован

ие

мероприяти

й

Категория

расходов

(капвложения,

НИОКР и

прочие

расходы)

Сроки

выполне

ния

Исполните

ли

мероприят

ий

Объем финансирования (по годам), тыс. руб.

Вид

финансировани

я

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Всего

Задача 1. Предотвращение вредного воздействия отходов

производства и потребления на здоровье человека и

окружающую среду.

Всего, в т.ч. –

областной

бюджет,

бюджет

района,

бюджет

поселения,

прочие

источники

258,2

0

0

243,1

15,1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4557,8

4183,8

374

0

0

70

0

70

0

0

70

0

70

0

0

4956

4183,8

514

243,1

15,1

1.1. Рекультиваци

я свалки

д.Маза

прочие расходы 2015 Горевскаяс/а

(по

согласовани

ю)

Бюджет

поселения
21 0 0 0 0 0 0 21

1.2. Рекультиваци

я свалки

д.Шадрино

прочие расходы 2015 Большемосто

вскаяс/а (по

согласовани

ю)

Бюджет

поселения
50 0 0 0 0 0 0 50

1.3. Рекультиваци

я свалки

д.Шабоши

прочие расходы 2015 Скоробогато

вскаяс/а (по

согласовани

ю)

Бюджет

поселения
152,1 0 0 0 0 0 0 152,1

1.4. Ликвидация

свалки в

с.Хохлома

прочие расходы 2019 Администра

ция района,

отдел

капитальног

о

Всего, в т.ч. –

областной

бюджет,

бюджет района

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

686,1

548,9

137,2

0

0

0

0

0

0

686,1

548,9

137,2

consultantplus://offline/ref=2CD96095B24B0EA2807D771C38D741F376519EAFAB3F86988C462B63D128753BC361379122F716B7B47E4C46dFF9J

строительств

а,

архитектуры

и ЖКХ

1.5. Уничтожение

сорных

растений

(борщевик)

прочие расходы 2015 Администра

ции сельских

поселений

(по

согласовани

ю),

Администра

ция

р.п.Ковернин

о (по

согласовани

ю)

Бюджет

поселения
20 0 0 0 0 0 0 20

1.6. Природоохран

ные

мероприятия

(Постановка

на

государственн

ый учет

объектов,

оказывающих

негативное

воздействие

на

окружающую

среду;

Разработка

паспортов

отходов;

Разработка

проекта

нормативов

образования

отходов и

лимитов на

размещение

отходов в

целях

уменьшения

количества их

образования;

разработка

программ

производстве

нного

экологическог

о контроля)

прочие расходы 2019-2021 Администра

ция района,

отдел

культуры и

кино

Администра

ции района,

отдел

образования

Администра

ции района,

2019 год -

МОУ ДО

«ДМШ» (по

согласовани

ю),

2020 год -

МОУ

детский сад

«Солнышко»

д.Семино (по

согласовани

ю), МОУ

«Начальная

школа –

детский сад

д.Б.Круты»

(по

согласовани

ю), МОУ

«Горевская

средняя

школа» (по

согласовани

ю), МДОУ

детский сад

«Сказка»

д.Сухоноска

(по

согласовани

ю), МДОУ

детский сад

«Рябинка»

(по

Бюджет района 0 0 0 0 45,5 70 70 185,5

согласовани

ю), МДОУ

детский сад

«Колосок»

(по

согласовани

ю), МОУ ДО

«ДХШ» (по

согласовани

ю), МОУ

«Начальная

школа-

детский сад

д.Марково»

(по

согласовани

ю)

2021 год -

муниципальн

ые

предприятия

и

организации

района (по

согласовани

ю)

1.7. Создание

(обустройство

)

контейнерных

площадок

прочие расходы 2015-2021 Администра

ция района,

отдел

капитальног

о

строительств

а,

архитектуры

и ЖКХ, МП

«Благоустро

йство» (по

согласовани

ю)

Всего, в т.ч. –

областной

бюджет,

бюджет района,

средства

предприятия

15,1

0

0

15,1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2773,

75

2635,

05

138,7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2788,85

2635,05

138,7

15,1

1.8. Приобретение

контейнеров и

(или)

бункеров

прочие расходы 2019 Администра

ция района,

отдел

капитальног

о

строительств

а,

архитектуры

и ЖКХ

Всего, в т.ч. –

областной

бюджет,

бюджет района

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1052,

4

999,8

52,6

0

0

0

0

0

0

1052,4

999,8

52,6

Задача 2. Обеспечение сохранения и воспроизводства

объектов растительного и животного  мира.

Предупреждение и устранение нарушений в области

охраны окружающей среды

Всего, в т.ч. -

бюджет

района,

бюджет

поселения,

прочие

источники

133,3

83

50,3

0

84

84

0

0

105

105

0

0

84,7

84,7

0

0

85,2

85,2

0

0

85,2

85,2

0

0

85,2

85,2

0

0

662,6

612,3

50,3

0

2.1. Озеленение

территорий

населенных

пунктов

прочие расходы 2015 Администра

ции сельских

поселений

(по

Бюджет

поселения
34,5 0 0 0 0 0 0 34,5

согласовани

ю),

Администра

ция

р.п.Ковернин

о (по

согласовани

ю)

2.2. Акарицидная

обработка

парка

им.Разумовск

ого

прочие расходы 2015 Администра

ция

р.п.Ковернин

о (по

согласовани

ю)

Бюджет

поселения
15,8 0 0 0 0 0 0 15,8

2.3. Проведение

рейдов по

охране

окружающей

среды

прочие расходы 2015-2021 Администра

ция района,

Северо-

Западный

межрайонны

й отдел по

экологическо

му контролю

(по

согласовани

ю)

Бюджет района 83 84 105 84,7 80 80 80 596,7

2.4. Возмещение

затрат на

снижение

численности

разносчиков

заболевания

бешенством

(лисицы)

лисицы на

территории

Ковернинског

о района (575

руб. за

голову)

прочие расходы 2019-2021 Администра

ция района

Бюджет района 0 0 0 0 5,2 5,2 5,2 15,6

Задача 3. Формирование у населения всех возрастов и

социальных групп активной жизненной позиции в деле

практического участия в мероприятиях по формированию

благоприятной окружающей среды.

Всего, в т.ч. -

бюджет

района,

бюджет

поселения,

прочие

источники

7*

7*

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20

20

0

0

20

20

0

0

20

20

0

0

60

60

0

0

3.1. Организация

и проведение

экологических

мероприятий

для

различных

слоев

населения

(конкурсы

эколого-

биологическог

о

прочие расходы 2015-2021 Администра

ция района,

*- отдел

образования

в рамках

муниципальн

ой

программы

«Развитие

образования

Ковернинско

го

Бюджет района 7* 0 0 0 20 20 20 60

направления,

турслеты,

акции

«Чистый

поселок»,

«Чистый

берег» и др.)

муниципальн

ого района»

 Итого по

программе

 2015-2021
Всего, в т.ч. 391,5 84 105 84,7

4663,

0
175,2 175,2 5678,6

Областной

бюджет
0 0 0 0

4183,

8
0 0 4183,8

Бюджет

района
83 84 105 84,7 479,2 175,2 175,2 1186,3

Бюджет

поселения
293,4 0 0 0 0 0 0 293,4

Прочие

источники
15,1 0 0 0 0

0
0 15,1

».

2.3. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации

Программы» изложить в следующей редакции:

«Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы.

Таблица 2.

N

п/п

Наименование

индикатора/непосредственного

результата

Ед.

измерения

Значение индикатора/непосредственного результата

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Муниципальная программа "Экологическая безопасность Ковернинского муниципального района Нижегородской

области"

Индикаторы:

1. Количество проведенных

контрольно-надзорных

мероприятий

ед. 60 39 107 60 60 60 60 60

2. Количество

природопользователей,

поставленных на учет по плате за

негативное воздействие на

окружающую среду на

территории района

ед. 17 23 25 10 10 0 5 0

3. Снижение численности

разносчиков заболевания

бешенством (лисицы) на

территории Ковернинского

района

голов 0 0 0 0 0 9 9 9

4. Создание (обустройство)

контейнерных площадок

шт. 0 0 0 0 0 44 0 0

5. Приобретение контейнеров для

раздельного сбора мусора и (или)

бункеров

шт. 0 0 0 0 0 68

конте

йнер

ов

0 0

11

бунк

еров

Непосредственные результаты:

1. Количество нарушений,

выявленных при осуществлении

проверок в области

экологической безопасности

ед. 55 58 45 35 30 30 25 20

2. Количество возбужденных

административных дел

ед. 50 20 14 34 30 25 20 15

3. Сумма наложенных штрафов по

результатам административных

дел нарушения требований

природоохранного

законодательства

тыс.руб. 328 323 172 226 200 200 200 200

4. Денежные взыскания (штрафы)

за нарушение природоохранного

законодательства, поступившие в

бюджет Ковернинского

муниципального района

тыс.руб. 239,7 205 123 126 164 124 128 134

5 Объем денежной компенсации за

негативное воздействие на

окружающую среду,

поступившей в бюджет района

тыс.руб. 787,5 618,8 591,8 379 405,2 224,4 233,4 242,5

6 Обустройство мест сбора ТКО

специализированными

контейнерными площадками (по

состоянию на 01.01.2019г. – всего

137 площадок)

% 0 0 0 0 0 32,1 32,1 32,1

7 Переход на раздельный сбор ТКО

(установка по одному

специализированному

контейнеру на площадку)

% 0 0 0 0 0 49,6 49,6 49,6

8. Разработка паспортов отходов;

Разработка проекта нормативов

образования отходов и лимитов

на размещение отходов в целях

уменьшения количества их

образования; разработка

программ производственного

экологического контроля

ед. 0 0 0 0 0 1 7 7

9. Ликвидация (рекультивация)

свалок

ед. 0 3 0 0 0 1 0 0

».

2.4. Пункт 2.9. «Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей

редакции:

«Финансирование программы на 2015-2021 годы составит всего – 5678,6 тыс.руб., в т.ч. из

средств областного бюджета – 4183,8 тыс.руб., бюджета района – 1186,3 тыс.руб., бюджетов

поселений – 293,4 тыс.руб., прочие источники – 15,1 тыс.руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно при формировании

бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Таблица 4.

N п/п Наименование мероприятий Объем финансирования (по годам), тыс. руб.

Вид финансирования 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1. Задача 1. Предотвращение вредного

воздействия отходов производства и

потребления на здоровье человека и

окружающую среду.

Всего, в т.ч. –

областной бюджет,

бюджет района,

бюджет поселения,

прочие источники

258,2

0

0

243,1

15,1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4557,8

4183,8

374

0

0

70

0

70

0

0

70

0

70

0

0

4956

4183,8

514

243,1

15,1

1.1. Рекультивация свалки д.Маза Бюджет поселения 21 0 0 0 0 0 0 21

1.2. Рекультивация свалки д.Шадрино Бюджет поселения 50 0 0 0 0 0 0 50

1.3. Рекультивация свалки д.Шабоши Бюджет поселения 152,1 0 0 0 0 0 0 152,1

1.4. Ликвидация свалки в с.Хохлома Всего, в т.ч. –

областной бюджет,

бюджет района

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

686,1

548,9

137,2

0

0

0

0

0

0

686,1

548,9

137,2

1.5. Уничтожение сорных растений

(борщевик)
Бюджет поселения 20 0 0 0 0 0 0 20

1.6. Природоохранные мероприятия

(Постановка на государственный учет

объектов, оказывающих негативное

воздействие на окружающую среду;

Разработка паспортов отходов;

Разработка проекта нормативов

образования отходов и лимитов на

размещение отходов в целях

уменьшения количества их

образования; разработка программ

производственного экологического

контроля)

Бюджет района 0 0 0 0 45,5 70 70 185,5

1.7. Создание (обустройство)

контейнерных площадок

Всего, в т.ч. –

областной бюджет,

бюджет района,

средства предприятия

15,1

0

0

15,1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2773,75

2635,05

138,7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2788,85

2635,05

138,7

15,1

1.8. Приобретение контейнеров и (или)

бункеров

Всего, в т.ч. –

областной бюджет,

бюджет района

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1052,4

999,8

52,6

0

0

0

0

0

0

1052,4

999,8

52,6

2. Задача 2. Обеспечение сохранения и

воспроизводства объектов

растительного и животного  мира.

Предупреждение и устранение

нарушений в области охраны

окружающей среды

Всего, в т.ч. - бюджет

района,

бюджет поселения,

прочие источники

133,3

83

50,3

0

84

84

0

0

105

105

0

0

84,7

84,7

0

0

85,2

85,2

0

0

85,2

85,2

0

0

85,2

85,2

0

0

662,6

612,3

50,3

0

2.1. Озеленение территорий населенных

пунктов
Бюджет поселения 34,5 0 0 0 0 0 0 34,5

2.2. Акарицидная обработка парка

им.Разумовского
Бюджет поселения 15,8 0 0 0 0 0 0 15,8

2.3. Проведение рейдов по охране Бюджет района 83 84 105 84,7 80 80 80 596,7

окружающей среды

2.4. Возмещение затрат на снижение

численности разносчиков заболевания

бешенством (лисицы) лисицы на

территории Ковернинского района

(575 руб. за голоаву)

Бюджет района 0 0 0 0 5,2 5,2 5,2 15,6

3. Задача 3. Формирование у населения

всех возрастов и социальных групп

активной жизненной позиции в деле

практического участия в мероприятиях

по формированию благоприятной

окружающей среды.

Всего, в т.ч. - бюджет

района,

бюджет поселения,

прочие источники

7*

7*

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20

20

0

0

20

20

0

0

20

20

0

0

60

60

0

0

3.1. Организация и проведение

экологических мероприятий для

различных слоев населения (конкурсы

эколого-биологического направления,

турслеты,  акции «Чистый поселок»,

«Чистый берег» и др.)

Бюджет района 7* 0 0 0 20 20 20 60

 Итого по программе Всего, в т.ч. 391,5 84 105 84,7 4663,0 175,2 175,2 5678,6

Областной бюджет 0 0 0 0 4183,8 0 0 4183,8

Бюджет района 83 84 105 84,7 479,2 175,2 175,2 1186,3

Бюджет поселения 293,4 0 0 0 0 0 0 293,4

Прочие источники 15,1 0 0 0 0 0 0 15,1

.».